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Pakļautības, darbības veids 
Valmieras novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) ir atvasināta publiska persona.  
 
2025.gadā Pašvaldības domi (19 deputāti) vada:  

Jānis Baiks domes priekšsēdētājs (no 01.07.2021.) 
Ričards Gailums1 domes priekšsēdētāja vietnieks civilās aizsardzības, drošības un sociālajos jautājumos (no 

25.06.2025.) 
Guntis Gladkins2 domes priekšsēdētāja vietnieks attīstības un uzņēmējdarbības jautājumos (no 25.06.2025.) 
Toms Upners domes priekšsēdētāja vietnieks izglītības, kultūras un sporta jautājumos (no 25.06.2025.) 
Jānis Olmanis domes priekšsēdētāja vietnieks izglītības, kultūras un sporta jautājumos (no 01.07.2021. līdz 

25.06.2025.) 
 
Normatīvie akti, kas regulē Pašvaldības pamatdarbību 
Pašvaldības institucionālo sistēmu un darba organizāciju nosaka Pašvaldības 20.02.2024. saistošie noteikumi Nr.118 
“Valmieras novada pašvaldības nolikums”, tā darbojas atbilstoši Latvijas Republikā spēkā esošajiem normatīvajiem 
aktiem, Pašvaldības domes lēmumiem, domes priekšsēdētāja un Pašvaldības izpilddirektora rīkojumiem un norādījumiem. 
Pašvaldības 2025.gada pārskats sniedz informāciju par norisēm Pašvaldības darbā, īstenotajiem finanšu politikas 
pasākumiem un budžeta līdzekļu izlietojumu Pašvaldības funkciju izpildei.  
 
Pašvaldības galvenās funkcijas 
Valmieras novads – otrs lielākais novads Latvijā (starp visām pašvaldībām – septītā lielākā) pēc iedzīvotāju skaita3, bet 
novada administratīvais centrs Valmiera ir astotā lielākā starp valstspilsētām un ir nozīmīgs ekonomiskais, rūpniecības, 
kā arī izglītības, sporta un kultūras centrs.  
Pašvaldība pilda Pašvaldību likumā noteiktās funkcijas, kā arī citos normatīvajos aktos noteikto, funkciju izpildei ir 
izveidotas iestādes (tostarp Pašvaldības Vēlēšanu komisija4), ir līdzdalība kapitālsabiedrībās, ir biedrs biedrībās un 
dibinātājs nodibinājumos5. Pašvaldībā uz pārskata sagatavošanas brīdi ir izveidotas 36 komisijas, tostarp apakškomisijas, 
vairākas padomes un darba grupas.  

 
1 Līdz 27.06.2025. tika piemērots iepriekšējais nosaukums  “domes priekšsēdētāja vietnieks attīstības, sadarbības un sociālajos jautājumos” atbilstoši Pašvaldības 
25.06.2025. saistošajiem noteikumiem Nr.158 “Grozījumi Valmieras novada pašvaldības 2024.gada 20.februāra saistošajos noteikumos Nr.118 “Valmieras novada 
pašvaldības nolikums””. 
2 Līdz 27.06.2025. tika piemērots iepriekšējais nosaukums  “domes priekšsēdētāja vietnieks infrastruktūras un uzņēmējdarbības jautājumos” atbilstoši Pašvaldības 
25.06.2025. saistošajiem noteikumiem Nr.158 “Grozījumi Valmieras novada pašvaldības 2024.gada 20.februāra saistošajos noteikumos Nr.118 “Valmieras novada 
pašvaldības nolikums””. 
3 https://www.pmlp.gov.lv/lv/media/14576/download?attachment 
4 Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma 2.panta pirmā daļa 
5 Pašvaldības nolikums: https://likumi.lv/ta/id/324752-valmieras-novada-pasvaldibas-nolikums 
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Valmieras novada attīstība ir balstīta ilgtspējīgas attīstības plānošanas dokumentos: Valmieras novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija 2022.-2038.gadam un Valmieras novada attīstības programma 2022.-2028.gadam (apstiprināta 
27.10.2022., līdz tam - atbilstoši spēkā esošajiem apvienoto pašvaldību ilgtspējīgas attīstības dokumentiem) un Teritorijas 
plānojumu (līdz Valmieras novada teritorijas plānojuma apstiprināšanai - atbilstoši spēkā esošajiem apvienoto pašvaldību 
teritorijas plānojumiem). Pašvaldības 2025.gada uzdevumi aptvēra visas novada attīstībai nozīmīgās nozares, bet, 
sagatavojot Pašvaldības 2025.gada budžetu, tika noteiktas prioritātes – drošība, izglītības iestāžu darbības nodrošināšana 
un attīstība, ekonomiskā attīstība. Pārskata gadā turpinājās ES fondu un cita ārējā finansējuma piesaistes programmu 
projektu pieteikumu sagatavošana un apstiprināto projektu īstenošanas uzsākšana. 
 
Pašvaldības darbība tiek veikta atbilstoši standarta LVS ISO 9001:2015 prasībām, kas nodrošina gan augstāku 
organizācijas darbības efektivitāti un atbilstību normatīvo aktu prasībām, gan organizācijas un vadības procesu, kā arī 
sniegto pakalpojumu kvalitātes nepārtrauktu uzlabošanos. Atbilstoši standarta LVS EN ISO 50001:2018 prasībām 
organizēta energopārvaldības sistēma. 
 
Galvenie notikumi, kas ietekmējuši Pašvaldības darbību pārskata gadā 
01.01.2026. Valmieras novada iedzīvotāju skaits ir 52 092 cilvēki6, gadu iepriekš 53 009 iedzīvotāji. Nodarbinātības valsts 
aģentūras (turpmāk – NVA) apkopotie statistiskas dati liecina, ka Valmieras novadā bezdarba līmenis7 31.12.2025. bija 
3,1% no iedzīvotāju skaita darbspējas vecumā jeb reģistrēti 526 bezdarbnieki, bet Valmieras pilsētā – 2,5 % jeb 351 
bezdarbnieks. Šis rādītājs ir zemāks par valstī esošo bezdarba līmeni – 3,8 %, kā arī vidēji Vidzemes reģionā – 3,4 %. 

Ņemot vērā 24.02.2022. Krievijas Federācijas uzsākto karadarbību Ukrainā, kas turpinās, Valmieras novadā joprojām ir 
izmitināti Ukrainas civiliedzīvotāji, pamatā sievietes un bērni. Pašvaldība sniegusi un turpinās sniegt gan materiālu, gan 
nemateriālu atbalstu – gan novadā izmitinātajiem Ukrainas civiliedzīvotājiem, gan infrastruktūras un pakalpojumu 
nodrošināšanai Ukrainā. Pašvaldība, tās iestādes arī 2025.gadā sastapās ar hibrīdkara izpausmēm, un lai pilnveidotu 
zināšanas un iesaistīto pušu sadarbību, uzlabotu to rīcībspēju krīzes situācijās, 2025.gadā organizētas vairākas dažādu 
līmeņu apmācības civilās aizsardzības un drošības jautājumos, izstrādāti kiberdrošības politikas dokumenti, uzsākts darbs 
pie patvertņu izveides.  
 
Būtiskas pārmaiņas Pašvaldības darbībā 
Pašvaldības dome 31.07.2025. lēmusi par Valmieras novada Attīstības pārvaldes iekšējo reorganizāciju, likvidējot tās 
struktūrvienību “Attīstības nodaļa”, vienlaikus nosakot, ka pārvalde un tās struktūrvienības “Teritorijas un pilsētplānošanas 
nodaļa” un “Projektu vadības nodaļa” ir finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja, tai skaitā amatu vietu, saglabājot 
tām noteiktās slodzes, amata nosaukumus, saimes un mēnešalgu grupas, ciktāl normatīvajos aktos un domes lēmumos 
nav noteikts citādi.  
 
Ar mērķi turpināt attīstīt uz iedzīvotāju un sadarbību vērstu pārvaldību, kā arī ievērojot nepieciešamību nodrošināt efektīvu 
Pašvaldības pārvaldes darbu, Pašvaldības dome 27.06.2024. lēma par dalību Viedās administrācijas  un reģionālās 
attīstības ministrijas projektā “Pakalpojumu sniegšanas reformas atbalsts” par Valsts un pašvaldību vienoto klientu centru 
(turpmāk – VPVKAC) izveidi Valmieras novadā. Projekta ietvaros 2025.gadā Valmieras novadā uz bibliotēku bāzes atvērti 
7 jauni VPVKAC Ēvelē, Vecatē, Ramatā, Ipiķos, Lodē, Vilpulkā un Jērcēnos. Ar Pašvaldības domes 28.12.2024. lēmumu 
tika veiktas strukturālas izmaiņas, reorganizējot novadā esošās Apvienību pārvaldes – ar 02.01.2025. Burtnieku, Kocēnu, 
Mazsalacas, Naukšēnu, Rūjienas un Strenču apvienības pārvaldes VPVKAC reorganizācijas rezultātā pievienotas 
Valmieras novada Centrālajai pārvaldei, iekļaujot tos struktūrvienībā “Dokumentu pārvaldības un klientu apkalpošanas 
centrs”. Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienības pārvaldes struktūrvienība VPVKAC reorganizācijas rezultātā tika 
pievienota Valmieras bibliotēkai, tā paplašinot uz bibliotēkas bāzes šobrīd esošo VPVKAC skaitu novadā līdz 20. 
 
Saskaņā ar Pašvaldības domes 27.11. 2025. lēmumu ir uzsākta SIA “Valmieras ūdens”, Pašvaldības SIA “RŪJIENAS 
SILTUMS” un sabiedrības ar ierobežotu atbildību “KOCĒNU KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA” reorganizācija. SIA “Valmieras 
ūdens” kā iegūstošai sabiedrībai tiek pievienotas Pašvaldības SIA “RŪJIENAS SILTUMS” un sabiedrības ar ierobežotu 
atbildību “KOCĒNU KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA” un pievienojamās sabiedrības beidz pastāvēt bez likvidācijas procesa.  
Lai nodrošinātu civilās aizsardzības preventīvos un krīzes pārvarēšanas pasākumus, kā arī efektīvu pašvaldības un valsts 
institūciju sadarbību krīzes situācijās, tai skaitā gatavojoties un reaģējot uz militāriem apdraudējumiem, uz pārskata 
sagatavošanas brīdi Pašvaldības dome 29.01.2026. lēmusi par Civilās aizsardzības nodaļas izveidi, nosakot tās tiešo 
pakļautību Pašvaldības domes priekšsēdētājam.  
 
Paredzamie notikumi, kas varētu būtiski ietekmēt Pašvaldības darbību nākotnē 

 
6 https://www.pmlp.gov.lv/lv/media/12627/download?attachment; 
7 https://www.nva.gov.lv/lv/2025gads 

https://www.pmlp.gov.lv/lv/media/14573/download?attachment
https://www.nva.gov.lv/lv/2025gads


 

 

Finanšu ministrija izstrādājusi makroekonomisko rādītāju prognozes8, balstoties uz konservatīviem pieņēmumiem, kā arī 
izvērtējot ārējās un iekšējās vides riskus, kuriem īstenojoties, ekonomikas izaugsme var izrādīties straujāka vai lēnāka, 
nekā paredz pamata prognoze. Prognozes joprojām ir izstrādātas augstas nenoteiktības apstākļos. Starp būtiskākajiem 
negatīvajiem riskiem jāmin augstā nenoteiktība ārējos tirgos, tostarp tirdzniecības tarifu kari un politiskie konflikti, kas var 
samazināt ekonomikas izaugsmi Latvijas galvenajās tirdzniecības partnervalstīs, kā arī patērētāju noskaņojuma 
pasliktināšanās, strauja cenu un energoresursu izmaksu pieauguma apstākļos ierobežojot tēriņus, kā arī Latvijas ārējās 
konkurētspējas pasliktināšanās, pārmērīgi strauji augot ražošanas izmaksām.  

Līdz ar spēcīgāku ekonomikas izaugsmi 2025.gadā, uzlabojoties situācijai ārējos tirgos, kā arī spēcīgi augot investīcijām 
un atjaunojoties privātā patēriņa pieaugumam, iekšzemes kopprodukta (IKP) pieauguma prognoze 2026.gadam ir 
paaugstināta līdz 2,6%. Nedaudz straujāki ekonomikas izaugsmes tempi sagaidāmi arī nākamajos gados, kad IKP 
pieaugums prognozēts 2,5 – 2,7% robežās. Straujāku izaugsmi pērn nodrošinājis būtiski pieaugušais investīciju apjoms –
līdztekus augošajiem publisko investīciju apjomiem un Eiropas Savienības fondu projektu realizācijai sākušas palielināties 
arī privātās investīcijas, augot arī uzņēmumu kreditēšanas apjomiem. Pēc vairāku gadu stagnācijas atsācies arī privātā 
patēriņa pieaugums, trešajā ceturksnī pret iepriekšējā gada attiecīgo periodu uzrādot jau 1,8% kāpumu. Spēcīgāks kļuvis 
arī ārējais sektors, preču un pakalpojumu eksportam trīs ceturkšņos palielinoties par 0,8%. 

Minētie faktori turpinās noteikt ekonomikas attīstību arī 2026.gadā. Eiropas Komisijas veidotais uzņēmēju un patērētāju 
konfidences indekss (ESI) Latvijai jau kopš pērnā gada vidus uzrāda stabilu noskaņojuma uzlabojumu, indeksa rādījumam 
oktobrī pārsniedzot ilgtermiņa vidējo 100 punktu atzīmi un atgriežoties līmenī, kādā tas bija pirms Krievijas iebrukuma 
Ukrainā 2022.gada februārī. Uzņēmēju un patērētāju noskaņojums, lai arī mērenāk, tomēr uzlabojas arī Eiropā kopumā, 
un Eiropas un pasaules kopējās ekonomikas izaugsmes prognozes 2026.gadam ir pakāpeniski paaugstinātas, kas rada 
priekšnosacījumus straujākai Latvijas eksporta attīstībai. Vienlaikus ārējā nenoteiktība ir nedaudz mazinājusies, tostarp 
saistībā ar tirdzniecības tarifu kariem, taču joprojām saglabājas kā galvenais riska faktors. 

Ņemot vērā augstāku nekā prognozēts pārtikas cenu pieaugumu pagājušā gada laikā, kopumā augšupvērstas izmaiņas 
elektroenerģijas un siltumenerģijas cenās, kā arī pastāvīgi augošās darbaspēka izmaksas, kas palielina pakalpojumu 
cenas,  inflācijas prognoze 2026.gadam ir paaugstināta līdz 2,9%, salīdzinot ar pērnā gada jūnijā paredzētajiem 2,3%. 
Bezdarba prognoze 2026.gadam, salīdzinot ar pērnā gada jūnija prognozi, ir nedaudz paaugstināta, ņemot vērā 
iedzīvotāju aktīvāku līdzdalību darba tirgū. Bezdarbs 2026.gadā prognozēts zem 6,6%, ko nosaka gan darbspējas vecuma 
iedzīvotāju skaita samazināšanās, gan straujāka ekonomikas izaugsme. Līdz prognožu perioda beigām bezdarba līmenis 
var noslīdēt līdz 5,8%. Tāpat nedaudz palielināta arī tautsaimniecībā nodarbināto iedzīvotāju skaita prognoze, ko 
vienlaikus ietekmē gan krītošais darbspējas vecuma skaits, gan augošais darbaspēka pieprasījums un aktīvāka iedzīvotāju 
līdzdalība darba tirgū. Vidējās algas pieauguma prognoze šim gadam paaugstināta līdz 6,5%, bet 2027. gadam līdz 6,0%. 
To nosaka gan straujāka ekonomikas izaugsme, gan augstāka inflācija, gan ierobežotie darbaspēka resursi. Vienlaikus 
straujāku darba samaksas kāpumu ierobežos zemāks atalgojuma izdevumu pieaugums vispārējās valdības sektorā. 

Lai sasniegtu ilgtermiņa attīstības mērķi – nodrošinātu iedzīvotāju labklājības pieaugumu, Pašvaldības viens no 
galvenajiem uzdevumiem ir turpināt attīstīt uzņēmējdarbību, īpaši akcentējot ražošanu, nodrošināt dzīvojamā fonda 
piedāvājumu, uzlabot novada infrastruktūru un sekmēt inovācijas dažādās jomās (uzņēmējdarbība, ēku 
energoefektivitātes uzlabošana, izglītība, sociālā aizsardzība un citi), 2026.gadā un turpmākajos gados gan industriālo 
teritoriju, gan novada kopējai attīstībai plānots gan turpināt, gan uzsākt jaunus nozīmīgus projektus, izmantojot ES 
struktūrfondu, valsts un pašvaldības budžeta līdzekļus. Sagatavojot Pašvaldības 2026.gada budžetu tika noteiktas 
prioritātes – ekonomiskās aktivitātes veicināšana un uzņēmējdarbības vides atbalsts; izglītības iestāžu darbības 
nodrošināšana un attīstība; drošība (sociālā/fiziskā). 
 
Neraugoties uz inflācijas ietekmi un uzturēšanas izmaksu pieaugumu, Pašvaldībai atbilstoši likumā “Par valsts budžetu 
2026.gadam un budžeta ietvaru 2026., 2027. un 2028.gadam” noteiktajam jāparedz finansējums līdzdalības budžetam ne 
mazāk kā 0,2 procentu apmērā, 2027.gadā ne mazāk kā 0,3 procentu apmērā un 2028.gadā ne mazāk kā 0,4 procentu 
apmērā no pašvaldības vidējiem viena gada iedzīvotāju ienākuma nodokļa un nekustamā īpašuma nodokļa faktiskajiem 
ieņēmumiem, kas tiek aprēķināti par pēdējiem trim gadiem9. 
 
Pašvaldības darbību, tostarp budžeta procesu, ietekmēs gan valsts pieņemtie lēmumi, piemēram, pedagogu darba 
samaksas pieauguma grafiks līdz 2030.gadam, kas paredz ikgadēju (sākot ar 01.01.2027. zemākās mēnešalgas likmes 
pieaugumu par 5.75%) vai Transporta enerģijas likumā iestrādātais nosacījums, kas paredz, ka valstspilsētas 
sabiedriskajos un pašvaldības transportlīdzekļos izmantotās enerģijas apjomā vismaz 30% ir atjaunīgā enerģija vai 
elektroenerģija (nosacījums stājas spēkā 01.01.2030.), gan nevalstiskā sektora aktivitātes, piemēram, LIZDA iniciētais 
skolotāju palīgu atlīdzības jautājums. Tāpat joprojām ir spēkā atlīdzības sistēmas reforma10, kas līdz 01.01.2027. paredz 

 
8 https://www.fm.gov.lv/lv/jaunums/ikp-pieauguma-prognoze-2026-gadam-paaugstinata-lidz-26-straujak-augs-ari-algas-un-cenas 
9 https://likumi.lv/ta/id/365272-par-valsts-budzetu-2026-gadam-un-budzeta-ietvaru-2026-2027-un-2028-gadam 
10 Plašāk par šo: https://www.mk.gov.lv/lv/amatu-klasifikacijas-process  

https://www.fm.gov.lv/lv/jaunums/ikp-pieauguma-prognoze-2026-gadam-paaugstinata-lidz-26-straujak-augs-ari-algas-un-cenas
https://likumi.lv/ta/id/365272-par-valsts-budzetu-2026-gadam-un-budzeta-ietvaru-2026-2027-un-2028-gadam
https://www.mk.gov.lv/lv/amatu-klasifikacijas-process


 

 

sasniegt Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma 3.pielikumā noteikto atlīdzības 
minimumu. 
 
Būtiski riski un neskaidri apstākļi, ar kuriem Pašvaldību saskaras 
Pašvaldība uz 31.12.2025. ir darba devējs 3163 darbiniekiem, tostarp izglītības iestādēs nodarbināti 2212 darbinieki jeb 
70%, bet 951 jeb 30% pārējās iestādēs11. Liels izaicinājums Pašvaldībai kā darba devējam ir kvalificēta darba spēka 
saglabāšana un jaunu speciālistu piesaiste, darba spēka (atsevišķu jomu darbinieki, piemēram, sociālie darbinieki, 
pedagogi eksakto zinātņu jomā) trūkums. Būtisks faktors ir konkurētspējīgs atalgojums, kur ir jākonkurē ar privāto sektoru, 
kā arī joprojām pastāv ievērojama atalgojuma atšķirība starp Vidzemi un Rīgas reģionu, kas veicina kvalificētu darbinieku 
migrāciju uz citiem Latvijas reģioniem. Tāpat kā iepriekšējos gados, Pašvaldības 2026.gada budžetā jāparedz finanšu 
līdzekļi, lai nodrošinātu minimālās algas pieaugumu. 
 
Lai uzlabotu Pašvaldības darba efektivitāti, regulāri tiek pārskatīts un izvērtēts Pašvaldības funkciju izpildei nepieciešamais 
personāla slodžu skaits, amatiem noteiktais pienākumu saturs un apjoms, kā arī vērtētas iespējas procesu un pakalpojumu 
efektivitātes paaugstināšanai. 
 
Situācija ar jaunu pedagogu piesaisti 2025.gadā ir uzlabojusies, bet neraugoties uz to, negatīvu ietekmi joprojām var atstāt 
pedagogu trūkums izglītības iestādēs, kuru nosaka gan pedagogu novecošanās12 problēma, gan jauno pedagogu trūkums 
un pedagoga profesijas salīdzinoši zemais prestižs. Paredzams, ka tuvāko piecu gadu laikā pensijas vecumu sasniegs 
182 pedagogi un 152 darbinieki, kas veic pedagoģiskā atbalsta funkcijas, attiecīgi tas ir - 13% no pedagogu kopskaita un 
19% no pedagoģiskā atbalsta personāla kopskaita. 
 
Pašvaldība vidējā termiņā nevar rēķināties ar stabiliem nodokļu ieņēmumiem un plānot tās attīstību. Stabila valsts vidēja 
un ilgtermiņa plānošana, skaidri definējot nosacījumus un normu piemērošanu, ir būtiska pašvaldību darbības stabilitātei 
un reģionu attīstībai, tajā skaitā ES līdzfinansēto un citu investīciju projektu īstenošanai. 2026.gadā Pašvaldībām likumā 
“Par valsts budžetu 2026.gadam un budžeta ietvaru 2026., 2027. un 2028. gadam” un ar to saistītajos Ministru kabineta 
noteikumos noteikti vairāki ierobežojumi atlīdzības izmaksām, piemēram, piemaksas apmērs par aizvietošanu/papildu 
darbu, tāpat netiek palielināts kopējais no valsts un pašvaldību budžeta finansēto amata vietu skaits, izņemot gadījumus, 
kad lēmumu par amata vietas izveidi līdz 2026.gada 1.martam pieņem pašvaldības dome. Tāpat kā gadu iepriekš, 
gadījumā, ja veidojas pašvaldību 2026.gada ieņēmumi virs garantētās iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu 
prognozes, Valsts ieņēmumu dienests tos uzkrāj un 2026.gada pēdējā darba dienā ieskaita Valsts kases norādītā kontā 
pašvaldību aizņēmumu saistību dzēšanai. Pašvaldības līdz 2027.gada 1.februārim pieņem domes lēmumus par 
pašvaldības ieņēmumu summas apmēra 2026.gadā virs garantētās iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu prognozes 
attiecināšanu uz valsts aizdevumu pamatsummu maksājumu dzēšanu, lai Valsts kase nodrošinātu no pašvaldību kontiem 

automātisko saistību ieturēšanu ne vēlāk kā līdz 2027. gada 25. februārim13.  
 
2026.gada februāra beigās Finanšu ministrija ir iesniegusi izskatīšanai valdībā likumprojektu par pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas (PFI) sistēmas pilnveidi ar mērķi nodrošināt taisnīgāku, caurspīdīgāku un prognozējamāku finanšu resursu 
sadali, kas ļauj pašvaldībām līdzvērtīgi pildīt likumā noteiktās funkcijas neatkarīgi no to fiskālās kapacitātes un 
sociālekonomiskajām atšķirībām. Vienlaikus, pašvaldību ieņēmumi nav sasaistīti ar pašvaldības ieguldījumu valsts 
ekonomikas izaugsmē. Piemēram, Pašvaldība šobrīd ir PFI līdzekļu saņēmējs, bet vērtējot IKP faktiskajās cenās, 
Valmieras novads (ieskaitot Valmieru) atrodas augstajā 5.vietā, bet Valmieras valstspilsēta  – 9.vietā. Analizējot datus pēc 
IKP uz vienu iedzīvotāju, no Latvijas valstspilsētām Valmiera stabili (kopš 2019. gada) saglabā 2.vietu aiz Rīgas, bet 
Valmieras novads (tajā skaitā Valmiera) atrodas 7.vietā. 
 
Pašvaldības dome ir apstiprinājusi Valmieras novada pašvaldības dibināto vispārējās izglītības iestāžu tīklu līdz 
2030.gadam, bet ņemot vērā zemos dzimstības rādītājus valstī (tostarp Valmieras novadā), aktuāls būs jautājums par 
nākotnē nepieciešamo izglītības iestāžu skaitu, to kapacitāti un to turpmāko attīstību. 
 
Pašvaldības plānotās nākotnes darbības un ieceres joprojām būtiski var ietekmēt arī Krievijas īstenotā karadarbība 
Ukrainā. Šīs situācijas ietekmi nākamajos pārskata gados nav iespējams noteikt, jo pastāv liela nenoteiktība par tās 
ilgumu, kā arī Ukrainas civiliedzīvotāju iespējām un vēlmi atgriezties mītnes zemē – Ukrainā. Ietekmi uz plānotām nākotnes 
darbībām var radīt arī ASV prezidenta īstenotā ārpolitikas kursa maiņa. 
Uz pārskata sagatavošanas brīdi norit militārais konflikts Tuvajos Austrumos, kas jau rada pirmās ekonomiskās sekas, un 
Latvijā būtiskākā ietekme prognozējama caur energoresursu cenām. Ja konflikts būs īstermiņa, ietekme galvenokārt 

 
11 Avots: Centrālās pārvaldes Personāla nodaļa 
12 Izglītības iestādēs Pašvaldībā nodarbināti 1406 pedagogi, tostarp vairāk nekā 33% ir vecumā virs 51 gada, savukārt pedagoģisko darbinieku atbalsta personāls – 
65% no 806 darbiniekiem ir vecumā virs 51 gada, avots: Centrālās pārvaldes Personāla nodaļa 
13 https://likumi.lv/ta/id/365272-par-valsts-budzetu-2026-gadam-un-budzeta-ietvaru-2026-2027-un-2028-gadam 
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izpaudīsies cenu svārstībās. Ja tas ieilgs, jārēķinās ar noturīgi augstākiem energoresursu cenu līmeņiem, kas ietekmēs 
gan inflāciju, gan uzņēmumu konkurētspēju. Ietekme jau šobrīd jūtama arī uz transporta pārvadājumiem un piegāžu 
ķēdēm, kā arī finanšu tirgu svārstībām. Šobrīd viss ir atkarīgs no konflikta ilguma un turpmākas eskalācijas. 
 
Pašvaldības darbu un autonomo funkciju izpildi var ietekmēt normatīvo aktu izmaiņas, tiesu spriedumi, kas skar pašvaldību 
kompetencē esošus jautājumus un pildāmus darbus.  
2026.gada 3.oktobrī notiks Saeimas vēlēšanas.  
 
Pētniecības un attīstības darbi 
Izstrādāti un apstiprināti ilgtspējīgas attīstības plānošanas dokumenta Valmieras novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 
2022.-2038.gadam un Attīstības programmas 2022.-2028.gadam14 uzraudzības rādītāji15. 
 
Valmieras novada teritorijas plānojuma izstrāde uzsākta, pamatojoties uz Valmieras novada pašvaldības domes 
24.11.2022. sēdes lēmumu Nr.713 “Par Valmieras novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu” (protokols Nr.22, 
25.§). Uz pārskata sagatavošanas brīdi ir izstrādāta un ar Pašvaldības domes 23.12.2025. lēmumu Valmieras novada 
teritorijas plānojuma 1.redakcija nodota publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai16. Teritorijas 
plānojuma 1.redakcijā ir noteiktas teritorijas, kurās vēja elektrostaciju būvniecība ir aizliegta, lai sabalansētu un rastu 
kompromisu starp dažādām ieinteresētām un iesaistītajām pusēm (iedzīvotāji, uzņēmēji, pašvaldība) attiecībā uz vēja 
elektrostaciju un vēju parku izvietošanu. Novadā ir uzsākta vairāku vēja elektrostaciju (VES) izveide, kurām noslēgušās 
ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras - VES Lode (18 turbīnas), VES Aloja (10 turbīnas Valmieras novadā, 26 turbīnas 
kopā), VES Matīši (4 turbīnas), VES Valmiera-Valka (A - versija 25 turbīnas tikai Valmieras novada teritorija, B - 38 turbīnas 
Valmieras un Valkas novados). 
 
2025.gadā noslēdzies pētījums par jauniešu atbalsta iespējām sociālajai un ekonomiskajai iekļaušanai Pašvaldībā 
sadarbībā ar Vidzemes Augstskolu. Balstoties uz pētījuma rezultātiem, ir izstrādāti ieteikumi atbalsta pasākumu pilnveidei, 
lai mazinātu vai novērstu pastāvošos šķēršļus un veicinātu jauniešu līdzdalību Valmieras novadā, īpaši mazāk aizsargāto 
jauniešu, dzīves kvalitātes uzlabošanos. Daži no ieteikumiem ir, piemēram, digitālās pratības attīstīšana, dažādu mentoru 
programmu ieviešana, stiprināt uzticēšanos veselības aprūpes speciālistiem, nodrošināt praktiskas pieredzes iespējas 
jauniešiem, veicināt pašvaldības un NVO partnerību u.c.. Pētījumā balstītie ieteikumi tiks integrēti pašvaldības attīstības 
plānos, nodrošinot ilgtermiņa risinājumus grūtībās esošo jauniešu atbalstam17.  
 
Savukārt Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja veiktajā analīzē par korupcijas riskiem būvvaldēs18 cita starpā 
secināts, ka Valmieras novada Būvvaldē identificējami vieni no viszemākajiem interešu konflikta un korupcijas riskiem 
būvinspektoru darbībā, kas apliecina līdz šim īstenoto iekšējās kontroles pasākumu efektivitāti Pašvaldībā, vienlaikus gan 
nodrošinot, ka 2025.gadā pašvaldības risku izvērtējumā papildus tika ietverta funkcija “Būvniecības joma” un veikts tās 
padziļināts izvērtējums.  
 
2025.gadā ekspluatācijā pieņemta nacionālas nozīmes infrastruktūra “Valmieras Industriālais parks”, kurā izbūvēts 4,6ha 
kravu iekraušanas/izkraušanas (loģistikas) laukums, kas paredzēts gatavās produkcijas novietošanai, materiālu 
uzglabāšanai un kravu komplektēšanai, nodrošinot efektīvu savienojumu ar reģiona un ostu transporta koridoriem. 
Teritorijā izbūvēta jauna dzelzceļa infrastruktūra (3215,49m), kas ļauj vienlaikus apkalpot līdz 46 vagoniem un nodrošina 
kapacitāti līdz 1200 vagoniem mēnesī, divi publiskie stāvlaukumi ar 227 vieglo un 69 kravas auto vietām. Projekts īstenots  
Eiropas Savienības Atveseļošanas fonda projekta  ietvaros, ar mērķi piesaistīt investorus, sekmējot ar augstu pievienoto 
vērtību un uz eksportu orientētu darba vietu radīšanu, tādējādi mazinot reģionālās attīstības atšķirības starp Rīgas reģionu 
un pārējo Latvijas teritoriju. Parks izbūvēts kā pirmais Latvijas iekšzemes multimodālais loģistikas centrs, būtiski veicinot 
Vidzemes reģiona un Dienvidigaunijas ekonomisko izaugsmi un eksportspēju. Projekts iezīmē nozīmīgu attīstības posmu 
transporta un uzglabāšanas nozarē, radot iespēju uzņēmumiem optimizēt piegāžu ķēdes, samazināt transporta izmaksas 
un CO₂ emisijas, kā arī mazināt kravu transporta noslodzi uz autoceļiem.  
 
2025.gadā turpinājās industriālo teritoriju attīstība Valmierā – Pleskavas ielas (posmā no autoceļa V185 Kauguri – 
Ozolkalni līdz Stacijas ielai) un Zāļu ielas (posmā no Lodes ielas 1A līdz Lodes ielai) izbūve, izveidojot uzņēmējdarbības 
veikšanai nepieciešamo publisko infrastruktūru. Projekti paredz ielu izbūvi/pārbūvi, apgaismojuma, ūdensvada un 
kanalizācijas tīklu un lietus kanalizācijas izbūvi, kas savienosies ar esošo pilsētas piegādes un loģistikas tīklu, uzlabojot 
transporta plūsmu un uzņēmējdarbības infrastruktūru apkārtnē. Tiek īstenoti arī Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras 

 
14 https://www.valmierasnovads.lv/dokumenti/valmieras-novada-attistibas-planosanas-dokumenti/ 
15 https://www.valmierasnovads.lv/content/uploads/2025/11/attist_progr_uzraudzibas_raditaji-3.pdf 
16 https://www.valmierasnovads.lv/attistiba/teritorijas-planosanas-dokumenti/teritorijas-planojums/ 
17 https://www.valmierasnovads.lv/nosledzies-petijuma-projekts-par-jauniesu-atbalsta-iespejam-socialajai-un-ekonomiskajai-ieklausanai/ 
18 Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja stratēģiskās analīzes ziņojuma kopsavilkums pieejams tīmekļvietnē: https://www.knab.gov.lv/lv/jaunums/knab-
analize-norada-uz-augstiem-korupcijas-riskiem-buvinspektoru-darbiba 
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atbalstītie uzņēmējdarbību atbalstošas infrastruktūras projekti “Uzņēmējdarbības attīstības veicināšana Valmieras 
novadā” - uzsākta jaunas ielas būvniecība Zilākalna ciematā un siltumapgādes, ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu 
pievadu būvniecība Kalēju ielā 2, Valmierā. Pašvaldība īstenoja arī vairākus atbalsta projektus – piemēram, atbalsts 
reemigrantiem uzņēmējdarbības uzsākšanai, turpinājās programma Zīle uzņēmējdarbības uzsākšanai un  sekmīgi 
strādājošu uzņēmumu attīstībai. 
 
SIA “Valmieras Namsaimnieks” 2025.gada septembrī nodeva ekspluatācijā divus zemas īres maksas namus, tādējādi  
nodrošinot 120 dzīvokļus mājsaimniecībām Valmieras valstspilsētā. Uz pārskata sagatavošanas brīdi izīrēti 98,3% no 
dzīvokļiem. Šajā programmā tiek gatavots pieteikums finansējuma piesaistei vēl divu namu jeb 120 dzīvokļu būvniecībai. 
Pašvaldības dome ir apstiprinājusi vairākus stratēģiskas nozīmes plānošanas dokumentus energopārvaldības jomā - 
Valmieras novada Ilgtspējīgas enerģētikas un klimata rīcības plānu 2030.gadam, tādējādi apņemoties aktīvi veicināt 
klimata mērķu sasniegšanu un kā galveno nosakot sasniegt klimata neitralitāti līdz 2050.gadam. Valmieras novada 
energopolitika nosaka, ka klimata pārmaiņu mazināšana ir Pašvaldības visaptverošas energopārvaldības uzdevums, kas 
paveicams, Valmieras novadā paplašinot EN ISO 50001:2018 standartam atbilstošu energopārvaldības sistēmu.  
Ar mērķi samazināt elektroenerģijas patēriņu, novadā turpinājās publisko teritoriju ielu apgaismojuma inženiertīklu pārbūve 
un gaismekļu nomaiņa uz energoefektīviem. 
Pašvaldība izstrādā tematisko plānu “Valmieras Zaļās infrastruktūras attīstības plāns”. Plānā tiek noteiktas skaidras 
prioritātes: vienota un savstarpēji savienota zaļā tīkla izveide, bioloģiskās daudzveidības saglabāšana, pilsētas siltumsalas 
efekta mazināšana un klimatnoturības stiprināšana. Īpašs uzsvars ir likts uz lietus ūdens apsaimniekošanas sistēmas 
pilnveidošanu un regulēšanu19.  
 
2025.gadā Valmierā uzsākta Gaujas krasta promenādes izbūve. Projekta ietvaros tiek veikti plūdu riska mazināšanas 
pasākumi Gaujas upes labajā krastā. Tiek stiprināts upes krasts un samazināts applūšanas risks. Vienlaikus tiek veidots 
iedzīvotājiem brīvi pieejams pārvietošanās maršruts, kas papildinās pilsētas zaļās infrastruktūras tīklu un uzlabos piekļuvi 
upei. Pašvaldība izstrādā  Dabas aizsardzības plānus Salacas upes ielejai, Ziemeļgaujas dabas teritorijai, dabas liegumam 
“Burtnieka ezera pļavas”, Dabas liegumam “Sedas purvs” u.c.  
Tiek gatavots pieteikums sabiedriskā transporta savienojumu punktu publiskās lietošanas un sabiedriskā transporta 
infrastruktūras izveidošanai, paredzot vides labiekārtojumus un stāvlaukumu izbūvi Valmieras autoostas, Valmieras un 
Strenču dzelzceļa staciju tuvumā. Tiek izstrādāti karstumsalu mazināšanas un zaļināšanas pasākumi Cēsu iela 4, 
Valmierā stāvlaukumā. Tiek veidota ar vides pieejamību saistīta infrastruktūra Burtnieku parkā un Skaņākalna dabas 
parkā, bet bijušā dzelzceļa posmā, veidojot Zaļā ceļa maršrutu Rūjiena-Moisakula, izveidots velo un pastaigu maršruts.  
 
Pašvaldība turpina attīstīt drošības risinājumus visā novadā, piemēram, ieviešot projektu “Vidzemes piekūns” - dronu 
sistēma, kas tiks integrēta esošajā videonovērošanas tīklā un nodrošinās efektīvu teritorijas uzraudzību. Sistēma apvienos 
gaisa novērošanu, videokameras un sensoru tehnoloģijas. Tas nodrošinās reāllaika uzraudzību, datu analīzi un ātru 
reaģēšanu un nākotnē to varēs izmantot arī valsts līmeņa drošības uzraudzībai. 
 
Turpinās koncepta “Dinamiskā pilsēta” īstenošana, tādējādi stiprinot un izmantojot Valmieras novada kultūras potenciālu. 
Laikmetīgās mākslas telpa “Kurtuve” Valmierā tika iekļauta “Jaunā Eiropas Bauhaus balvas 2025” (JEB)  finālistu sarakstā 
kategorijā “Piederības sajūtas atjaunošana” (Regaining a sense of belonging). Konkursā tika iesniegti vairāk nekā 700 
projekti no visām 27 Eiropas Savienības dalībvalstīm, sešiem Rietumbalkānu partneriem un Ukrainas. Šie projekti izceļas 
ar inovatīvām pieejām un atbilstību JEB vērtībām: ilgtspējai, skaistumam un iekļaušanai. “Kurtuve” ir vienīgais Latvijas 
projekts, kas šogad sasniedza finālu, apliecinot, ka arī nelielas pilsētas un industriālas telpas var kļūt par kultūras centriem 
– arhitektūra un kopienas sadarbība var būtiski veicināt kultūras attīstību reģionos.  
 
Pašvaldība turpina arī savu iesaisti arī Nacionālajā veselīgo pilsētu tīklā, nodrošinot daudzveidīgus veselības veicināšanas 
pasākumus dažādām iedzīvotāju grupām. Pašvaldība uzsākusi mājokļu vides pieejamības pasākumu nodrošināšanu 
desmit personām, ar invaliditāti un kustību traucējumiem. Turpinājās arī četru izglītības iestāžu mācību vides uzlabošanas 
projekts un citi. 
 
Lai veicinātu sabiedrības līdzdalību Pašvaldības darbā, arī 2025.gadā tika īstenotas aktivitātes ar iedzīvotāju iesaisti - 
līdzdalības budžets, iedzīvotāju iniciatīvu projektu konkurss un regulāras tikšanās ar iedzīvotājiem. 
 
Turpinājās darbs pie pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu apzināšanas, izvērtēšanas (Pašvaldības dome 
27.11.2025. pieņēma lēmumu “Par Valmieras novada pašvaldības īpašumā un valdījumā esošās neapbūvētās zemes un 
degradēto teritoriju izmantošanas iespēju izvērtēšanu), izvērtējumu (publiskai lietošanai un Pašvaldības speciālistu 
lietošanai) publicējot ĢIS formātā, dokumentācijas sakārtošanas un pašvaldības funkciju izpildei nevajadzīgo – 

 
19 https://www.valmierasnovads.lv/attistiba/teritorijas-planosanas-dokumenti/tematiskie-planojumi/valmieras-valstspilsetas-zalas-infrastrukturas-attistibas-plans/ 

https://www.valmierasnovads.lv/attistiba/teritorijas-planosanas-dokumenti/tematiskie-planojumi/valmieras-valstspilsetas-zalas-infrastrukturas-attistibas-plans/


 

 

atsavināšanas, bet avārijas, vidi degradējošā vai bīstamā stāvoklī esošo – demontāžas. Tāpat Pašvaldības dome ar 
27.11.2025. lēmumu apstiprināja Valmieras novada pašvaldības nekustamā īpašuma pārvaldīšanas noteikumus un 
23.12.2025. lēma par Valmieras novada pašvaldības nekustamo īpašumu nodošanu apsaimniekošanā un lietošanā 
Valmieras novada pašvaldības iestādēm. 
 
Ar mērķi nodrošināt Pašvaldības autonomās funkcijas, Pašvaldības dome 28.04.2022. ir pieņēmusi lēmumu “Par valstij 
piederošu nekustamo īpašumu pārņemšanu”, savukārt ar 28.08.2025. lēmumu “Par darījumu ar nekustamo īpašumu 
Beātes iela 49, Valmiera, Valmieras novads, kadastra numurs 9601 006 1102” konceptuāli atbalstīts maiņas darījums 
starp Pašvaldības nekustamo īpašumu Beātes iela 49, Valmierā un Finanšu un Tieslietu ministriju valdījumā esošiem 
valsts nekustamajiem īpašumiem Mazsalacā un Valmiermuižā, Valmieras pagastā. Uz pārskata sagatavošanas brīdi 
Pašvaldība ir veikusi nepieciešamos zemes ierīcības darbus, bet Ministru kabineta rīkojums ir izstrādes/saskaņošanas 
procesā (paredzēts saskaņot 2026.gada martā/aprīlī). 
 
Finanšu un instrumentu izmantošana un finanšu risku vadības mērķi, ja tas ir būtiski iestādes aktīvu, saistību un 
finansiālā stāvokļa novērtēšana 
Finanšu vadība ietver lietderīgu un racionālu Pašvaldībai pieejamo līdzekļu izmantošanu atbilstoši pieņemtajiem domes 
lēmumiem, finanšu resursu nodrošināšanu, budžeta projektu sastādīšanu, pašvaldības budžeta apstiprināšanu un 
nepieciešamo grozījumu veikšanu, kārtējā gada budžeta izpildi, likviditātes nodrošināšanu un brīvo apgrozāmo līdzekļu 
pārvaldīšanu.  
 
Pašvaldības dome izveidojusi Budžeta komisiju, kas izskata Pašvaldības budžeta projektu un virza to izskatīšanai 
Pašvaldības komiteju un apstiprināšanai domes sēdē. Budžeta sagatavošanas, izpildes un kontroles kārtību paredz 
Pašvaldības domes apstiprinātie noteikumi “Par budžeta izstrādāšanu, apstiprināšanu, izpildi un kontroli Valmieras novada 
pašvaldībā” un citi iekšējie normatīvie akti. Budžeta līdzekļu racionālu izlietošanu nodrošina centralizēti iepirkumi un 
pilnvarojuma līgumi ar iestāžu/struktūrvienību vadītājiem, nosakot darījuma summu ierobežojumus. 
 
Risku pārvaldība ir iekšējās kontroles sistēmas elements, kas nodrošina risku identificēšanu, izvērtēšanu un pasākumu 
noteikšanu to samazināšanai, to veic pēc nepieciešamības, bet ne retāk kā reizi trijos gados. KVS procesos ir identificētie 
riski un noteikti to novēršanas pasākumi, kuru efektivitāte tiek regulāri izvērtēta sanāksmēs un Vadības pārskatā. Pārskata 
gadā, ņemot vērā visus ārējos riskus, Pašvaldība turpināja regulāru un stingru budžeta izdevumu pārraudzību un 
ilgtermiņa finanšu vadību, tādējādi nodrošinot finanšu resursu pietiekamību Pašvaldības funkciju izpildei un spēja 
nodrošināt optimālu finansiālo stabilitāti. Pašvaldībai pārskata gadā absolūtās likviditātes rādītājs (naudas līdzekļi pret 
īstermiņa saistībām) ir 0,26 un tekošā likviditāte (apgrozāmie līdzekļi bez krājumiem pret īstermiņa saistībām) ir 0,37, kas 
liecina par tās spēju  nokārtot maksājumus. Savukārt saistību attiecība pret pašu kapitālu ir 0,42 (optimālais no 0,5 < 1), 
kas liecina, ka Pašvaldība piesardzīgi izmanto aizņemtos līdzekļus. 
 
2025.gadā Pašvaldība nodrošināja nepieciešamos līdzekļus attīstības projektu, tajā skaitā ES struktūrfondu projektu, 
finansēšanai, tam piesaistot arī ilgtermiņa Valsts kases aizņēmumus. Pašvaldības pārskata gada faktiskais saistību 
apjoms uz atskaites perioda beigām sastāda 9,27% no pamatbudžeta ieņēmumiem (bez mērķdotācijām), kas norāda uz 
to, ka Pašvaldībai ir pietiekama finanšu kapacitāte, lai piesaistītu aizņēmumu līdzekļus visa novada attīstībai svarīgu un 
neatliekamu investīciju projektu līdzfinansēšanai.  
 
Pašvaldība plāno budžetu, tajā skaitā saistības, lai iespēju robežās vairāk līdzekļu ieguldītu investīciju projektos un 
iespējami īsākā laika posmā aizņēmumus atdotu. Normatīvie akti pieļauj maksimālo aizņēmuma atdošanas termiņu 
30 gadi. Pašvaldība parādsaistības sedz 5–15 gadu laikā, atsevišķos gadījumos 20–30 gadu laikā. Pašvaldības galvenais 
finanšu aizdevējs ir Latvijas Republikas Valsts kase, kas kreditē ilgtermiņa un īstermiņa finanšu darījumus atbilstoši Latvijas 
Republikas normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. Pašvaldība 2025.gadā izmantoja iespēju vairākiem ielu infrastruktūras 
projektiem piesaistīt aizņēmuma līdzekļus.  

Pašvaldības naudas līdzekļi ir izvietoti Latvijas finanšu institūcijās – četrās komercbankās un Valsts kasē. 
Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 2025.gadā sastādīja 125,86 miljonu eiro, tajā skaitā 17,73 miljoni eiro ārvalstu 
finanšu palīdzība, ES struktūrfondu un valsts budžeta finansētā daļa projektu īstenošanai. Budžeta izdevumu kopsumma 
pārskata gadā bija 125,90 miljoni eiro, kas ir līdzekļi Pašvaldības funkciju finansēšanai un investīcijām.  
 
Citi publiski pieejami dokumenti par Pašvaldības darbību pārskata gadā 
Pašvaldības publiskais gada pārskats par 2025.gadu uz šī pārskata sagatavošanas brīdi ir izstrādes stadijā, būs pieejams 
2026.gada maijā-jūnijā. Ikgadējais Attīstības programmas uzraudzības rādītāju monitorings par 2025.gadu - uz šī pārskata 



 

 

sagatavošanas brīdi ir izstrādes stadijā. Iedzīvotāju aptauja par 2025.gadu, tās rezultāti pieejami Pašvaldības mājas 
lapā20.  
 
Centrālās statistikas pārvaldes 2025.gadā no jūnija līdz oktobrim veikta iedzīvotāju aptauja par apmierinātību ar dzīves 
kvalitāti pilsētās (Daugavpilī, Jelgavā, Jēkabpilī Jūrmalā, Liepājā, Ogrē, Rēzeknē, Valmierā un Ventspilī).21 
 
Valsts kontroles revīziju ziņojumi:  
Pārskata gadā Pašvaldība nebija iekļauta nevienā Valsts kontroles revīziju apjomā, bet tika sniegta informācija divās 
revīzijās: 

1) “Vai pašvaldības administratīvās komisijas ir labs risinājums, lai nodrošinātu efektīvu administratīvā pārkāpuma 
procesu?”22; 

2) “Neizmantotās iespējas mājokļu siltināšanā”23. 
 

2025.gadā pašvaldības (izņemot Rīgu) saņēma Datu valsts inspekcijas lēmumu “Par korektīvā līdzekļa piemērošanu”, ar 
kuru pašvaldībām tika izteikti rājieni par notikušo personas datu aizsardzības pārkāpumu, kā rezultātā laika posmā no 
29.10.2024.-02.11.2024. nenoskaidrotām personām izdevās no vairākām interneta vietnēm nelikumīgi piekļūt SIA “ZZ 
Dats” informācijas sistēmas atsevišķām datubāzēm un iegūt šajās datubāzēs glabātos fizisko personu personas datus, 
tostarp par Valmieras novada pašvaldībā deklarētajām fiziskajām personām.  
 
Iestāžu/komisiju, kapitālsabiedrību un citu Pašvaldības institūciju pārskati tiek publicēti atbilstoši normatīvo aktu prasībām.  
 
Pārskata gadā un arī uz Vadības ziņojuma sagatavošanas brīdi Pašvaldība ir saņēmusi dažādu ārējo institūciju 

novērtējumu, piemēram, skatē “Gada labākā būve Latvijā 2024”24 nominācijā “Ainavas būve” Zilākalna skatu tornim un 

veselības dabas takai (1.vieta), nominācijā “Publiskā jaunbūve. Ražošanas ēka” – militārās tehnikas ražotnei (Atzinība); 

konkursā “Ceļu satiksmes drošības pašvaldību novērtēšanas indekss 2024” novadu konkurencē (1.vieta); konkursā 

“Ainavu arhitektūras balva 2025”25 nominācijā “Telpa” sporta un aktīvās atpūtas parka “Mežs” izveide (starptautiskās 

žūrijas laureāts), Strauta ielas pārbūve (starptautiskās žūrijas laureāts), nominācijā “Telpa” Zilākalna skatu tornis un 

veselības taka (Nacionālās žūrijas laureāts), savukārt nominācijā “Telpa” par ieguldījumu ainavu arhitektūrā – ainavu 

plānošanā, pārvaldībā un attīstībā Valmieras novada pašvaldība saņēma Nacionālās žūrijas specbalvu, savukārt 

nominācijā “Process” - teritorijas attīstības telpiskās struktūras konceptuāla plāna izstrāde Burtnieku parkam (Nacionālās 

žūrijas laureāts); konkursā “Eksporta un inovācijas balva 2025” kategorijā “Eksportspējīgākais jaunais tūrisma produkts” 

Zilākalna skatu tornis un Veselības taka (atzinība), konkursā “Latvijas Būvniecības gada balva 2025”26 nominācijā “Jauna 

inženierbūve” - Valmieras Industriālajam parkam (1.vieta) un nominācijā “Jauna inženierbūve” - Strauta ielas Valmierā 

pārbūve (3.vieta). Vairākus novērtējumus saņēmušas arī kapitālsabiedrības, piemēram, SIA “Vidzemes slimnīca” skatē 

“Gada labākā būve Latvijā 2024” nominācijā “Pārbūve un atjaunošana” Vidzemes rehabilitācijas centrs” (2.vieta). 

 
 
Domes priekšsēdētājs                                     (personiskais paraksts)                                    Jānis Baiks 
 
 
Evija Voitkāne 
evija.voitkāne@valmierasnovads.lv 
Evija Nagle, 64207120 
evija.nagle@valmierasnovads.lv 
Indra Čākure, 64207156 
indra.cakure@valmierasnovads.lv 
Inta Štefenberga, 64207130 
inta.stefenberga@valmierasnovads.lv 
Baiba Tūtina 
baiba.tutina@valmierasnovads.lv  
Andris Pētermanis 
andris.petermanis@valmierasnovads.lv  
Mairita Lakstiņa 
mairita.lakstina@valmierasnovads.lv  

 
20 https://www.valmierasnovads.lv/sabiedriba/sabiedribas-lidzdaliba/iedzivotaju-aptauja/ 
21 https://www.csp.gov.lv/lv/jaunums/968-valstspilsetu-iedzivotaju-ir-apmierinati-ar-dzivi-sava-pilseta 
22 https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29743-btZYjxy1lcGcvnxDXO1LgrcBSWurDkIl.pdf 
23https://www.lrvk.gov.lv/lv/getrevisionfile/29824-Yn7suWH1yrf8azs0P-BFWXFLL8ABKZMo.pdf  
24 http://gadabuve.lv/index.php/2025/09/10/nosauktas-2024-gada-labakas-buves/ 
25 https://www.laaab.lv/noskaidroti-latvijas-ainavu-arhitekturas-balvas-2025-uzvaretaji-lielako-atzinibu-gust-uzvaras-parka-revitalizacija/ 
26 https://www.buvniekupadome.lv/konkurss/konkursa-latvijas-buvniecibas-gada-balva-2025-balvas-pasniegtas/ 
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